

راهکارهای مقابله با چالش تأمین غذا در ایران¹

A Menu of Solutions to the Food Security Challenge in Iran

علیرضا سپاسخواه^{3,2}

چکیده

با توجه به وسایل، امکانات و منابع موجود ممکن است نتوان غذای جمعیت ایران در دهه های آینده را بدون تکیه بر واردات تأمین کرد، ولی می توان به راه حل هایی دست پیدا کرد که بتواند در آینده راه تأمین غذای جمعیت رو به رشد ایران را هموار نماید. این راه حل ها عبارتند از بهره گیری پایدار از منابع آب، خاک، فناوری های پیشرفته در استفاده از نهاده های تولید، افزایش بازده تولید در فتوسنتز از راه روش های زیست فناوری، کاهش تقاضا از راه کاهش اتلاف و هدر رفت تولیدهای کشاورزی، کاهش مصرف کالری و سهم غذاهایی که بر پایه گوشت قرمز تهیه می شود، کاهش تبدیل تولیدهای زراعی خوراکی یا علوفه ای دامی به سوخت زیستی، افزایش تولیدهای کشاورزی برای تأمین غذا، بومی سازی پایدار تولیدهای کشاورزی از راه ایجاد گیاهان چند ساله دانه ای، اهلی کردن گیاهان چند ساله، بهره گیری از روش های زیست فناوری برای تولید گیاهان زراعی و باغی مقاوم به تنش های زنده و غیر زنده، بهره برداری مؤثر از ریزش های جوی در درختکاری دیم، مرتع و جنگل، بهره برداری مجدد از پساب تصفیه شده، شیرین کردن آب شور دریا با روش های خورشیدی و غیرخورشیدی، کاهش مصرف آب از راه تولیدهای گلخانه ای، تولید گیاهان دارویی با مصرف آب کمتر، کشت گیاهان زراعی و علوفه ای جدید مناسب با آب شور دریا و بهره برداری از آب مجازی برای تولیدهای کشاورزی غیر راهبردی.

واژه های کلیدی: امنیت غذایی، تأمین آب، رشد جمعیت، شوری زدایی، منابع طبیعی.

مقدمه

با توجه به وسایل و امکانات موجود ممکن است نتوان غذای جمعیت ایران در دهه های آینده را بدون تکیه بر واردات تأمین کرد، ولی می توان به راه حل هایی دست پیدا کرد که بتواند در آینده راه تأمین غذای جمعیت رو به رشد ایران را هموار نماید. متأسفانه اقتصاد ایران بیشتر به نفت و گاز و یا برداشت از معادن دیگر وابسته است که در آینده نه چندان دور این ذخائر به پایان خواهد رسید و با رشد جمعیت، تأمین غذا در ایران چالشی جدی خواهد شد. تأمین غذا در جهان مورد توجه سازمان ملل نیز بوده است و در سال 2000 میلادی هشت هدف توسعه ای را برای هزاره سوم ارائه کرده است که یکی از آن ها رفع فقر و گرسنگی شدید در جهان می باشد که مشکل بسیار بزرگی است. گرچه به نظر می رسد که برای رفع مشکل های بزرگ بایستی راه حل های پیچیده متناسب با آن ارائه کرد، ولی همواره این موضوع درست به نظر نمی رسد و با راه حل های کوچک و ساده منطقه ای می توان مشکل های بزرگ جهانی را حل کرد. نمونه ای از این راه حل ها در ایران تجربه شده است. برای مثال با استفاده از بذل اصلاح شده گندم و به زراعی، میانگین تولید گندم آبی و دیم از 960 کیلوگرم در هکتار در سال 1368 به 2200 کیلوگرم در هکتار در سال 1386 رسیده است (1).

اثر ارایه راه حل در فقرزدایی

در جهان کمبود مواد غذایی باعث فقر و گرسنگی می شود. در ایران کمبود گندم و شاید هم برنج فقر و گرسنگی ایجاد می کند. با افزایش جمعیت نیاز به مواد غذایی افزایش می یابد و بنابراین تولید هم بایستی افزایش یابد. افزایش تولید یا با افزایش سطح زیر کشت حاصل می شود و یا این که با افزایش تولید در واحد سطح به دست می آید. در حال حاضر مقدار زیادی از زمین های کشاورزی را تغییر کاربری می دهند. بنابراین افزایش تولید بایستی از راه افزایش آن در واحد سطح حاصل شود. همچنین، جمعیت کشاورزان نیز در حال کم شدن می باشد که زنگ خطر دیگری برای کاهش تولید می باشد. نوآوری در روش های تولید در کشاورزی که حاصل پژوهش های علمی می باشد می تواند مقداری از این مشکل ها را حل کرده و حالت تعادلی ایجاد کند و از کاهش تولید جلوگیری کند ولی برای تأمین غذای جمعیت رو به رشد نیاز به افزایش تولید می باشد. برای افزایش تولید، رقم هایی از گیاهان زراعی بایستی کشت شوند که به دمای خیلی زیاد و یا خیلی کم مقاوم باشند. همچنین به توانند شرایط شوری خاک و آب آبیاری و خشکی را تحمل نمایند و به آفت ها و بیماری ها و خوابیدگی هم مقاوم باشند. روش های کشت و کار در مزرعه بایستی کارآمدی بالایی داشته باشد تا با نیاز کمتر به آب، سوخت و سایر نهاده های کشاورزی تولید خوبی به بار آورد. استفاده از بانک ژن و مهندسی ژنتیک منجر به تولید رقم های مناسب در این زمینه خواهد شد (7). همچنین می توان از فناوری های جدید بهره گرفت. فناوری سنجش از راه دور می تواند محل کشت، سطح زیر کشت و زمان کشت را مشخص کند. سپس با استفاده از مدل های رشد و محصول گیاهی می توان مدیریت زراعی لازم را برای تولید بیشتر محصول در منطقه به کار گرفت. به طور کلی برای تأمین غذای جمعیت روبه رشد دو راه حل پیشنهاد می شود. یکی روش «انقلاب سبز» که از سال 1960 توسط Norman Borlaug آمریکایی در مکزیک شروع شد و موجب افزایش تولید گیاهان زراعی گردید. انقلاب دیگری هم لازم است که به کشاورزان فقیر این امکان را به دهد که در شرایط نامساعد از نظر آب، زمین و آب و هوا به تولید نمایند.

در قدیم، روستانشین های فقیر در ایران پس از برداشت محصول توسط کشاورزان به مزرعه وارد شده و خوشه چینی می کردند تا مقداری از نیاز غذایی خود را به دست آورند. در شرایط فعلی بایستی به گونه ای عمل شود که چنین روستا نشین های فقیری پیدا نشوند که دوباره به خوشه چینی به پردازند و یا به شهرها مهاجرت کرده و حاشیه نشینی نمایند.

خاک عامل مؤثر در تأمین غذا

راه حل بسیاری از مشکل های کره زمین را می توان در خاک جستجو کرد. به طور معمول غذای «خوب» از خاک «خوب» به دست می آید. همچنین فرایندهای زیستی که منجر به تولید زراعی می شود به «چرخه های» متعددی وابسته اند که عبارتند از: چرخه کربن، چرخه انرژی، چرخه آب و چرخه عناصر غذایی. این چرخه ها به طور معمول از راه خاک می گذرند. اگر قرار باشد که نسخه ای برای تأمین غذای جمعیت روبه رشد پیچیده شود و عواملی برای آن مشخص گردد این عوامل بایستی آن هایی باشند که برای خاک هم مفید اند (12).

خاک «خوب» می تواند برای کاهش گازهای گلخانه ای جو هم مفید باشد. در لایه نازک و زنده خاک که کره زمین را پوشانده است تولید غذا، زراعت و آب و هوا با هم مرتبط می شوند. ظرفیت زمین برای تغذیه جمعیت روی آن در دهه های آینده به میزان زیادی به نحوه رفتار ما با خاک بستگی خواهد داشت. اگر در رویکرد تولید غذا تنها به استخراج مواد مغذی از خاک تکیه شود با تخلیه این منبع مواجه خواهیم شد. اما اگر در عملیات کشاورزی به باز پروری خاک

توجه شود نه تنها تأمین غذا افزایش می یابد، بلکه مشکل های دیگر محیطی هم برطرف می شود. بعضی از مشکل های تأمین غذا در ادامه تشریح خواهند شد.

مناطق عمده تولید محصول های زراعی در دنیا با شرایط نامساعد جوی مانند سیل و خشکسالی روبه رو می شوند که می تواند تولید محصول را کاهش دهد. در این رابطه اگر به نقش خاک در کاهش اثرهای سیل و خشکسالی توجه شود می توان از اتلاف محصول هم جلوگیری کرد. با تغییر شرایط خاک می توان قدرت نگهداری آب خاک، مواد آلی و فعالیت میکروبی خاک را افزایش داد و در شرایط سیل و خشکسالی مشکل ها را تا حدی بر طرف کرد. از طرف دیگر سالانه مقدار زیادی از زمین های مستعد کشاورزی تخریب شده و یا از کشاورزی خارج می شود. تخریب زمین های کشاورزی خود به خود اتفاق نمی افتد، بلکه در اثر فعالیت های مخرب در خاک مانند شخم بیش از حد، جنگل تراشی، آبیاری غرقابی، مدیریت ضعیف چرای دام و کاربرد ماشین های کشاورزی نامناسب به وجود می آید.

بسیاری از مشکل هایی که موجب تولید گازهای گلخانه ای می شود نتیجه مستقیم تلفات خاک و تخریب زمین ها می باشد. خاک های تخریب شده کربن خود را از دست می دهند. خاک های با ماده آلی کم که کربن کمتری هم دارند، آب کمتری در خود نگه می دارند. در نتیجه در این خاک ها، آب باران بیشتری از سطح خاک تبخیر شده و یا بصورت سیل جاری می شود. خاک خشک بیش از حد گرم شده و موجب مرگ موجودات زنده آن می شود. این اتفاقات در خاک موجب ایجاد سیل و یا شرایط خشکسالی می گردد. خاک های فعال دارای ماده آلی یا کربن آلی، پوشش گیاهی و ظرفیت نگهداری آب بالایی هستند. در این شرایط در هنگام بارش های شدید، آب بیشتری در خاک نفوذ کرده و در آب خوان ها ذخیره می شود. ذخیره بیشتر آب در خاک نیاز آبی گیاهان را تأمین کرده و فعالیت میکروبی خاک را بهبود می بخشد.

حفظ خاک فعال عامل مهمی در تأمین غذا می باشد. برای مثال، بهترین متخصص ژنتیک گیاهی در جهان نمی تواند محصول زراعی را افزایش دهد مگر این که گیاهان زراعی را در خاک فعال و حاصلخیز کاشته باشد. از طرف دیگر در خاک های غیر حاصلخیز، کود نیتروژن زیاد می تواند مشکل را به طور گذرا حل کند ولی این کار تعادل میکروبی خاک را به هم زده و اسیدیته خاک را به گونه ای تغییر می دهد که موجب کاهش حاصلخیزی خاک می شود. بنابراین کشاورز باید پیوسته برای حاصلخیزی خاک هزینه زیادی را به پردازد. از این رو، ایجاد خاک فعال و حاصلخیز از راه افزایش ماده آلی، پوشش گیاهی و ظرفیت نگهداری آب می توان مقداری از مشکل های تأمین غذا را بر طرف نمود.

کشاورزی دقیق عامل دیگری در تأمین غذا

ویژگی های خاک و گیاه در نقاط مختلف یک مزرعه متفاوت است. بنابراین برای مدیریت بهتر نهاده های کشاورزی بایستی تفاوت هایی را در نقاط مختلف مزرعه در نظر گرفت که به آن «کشاورزی دقیق» می گویند. با رشد فناوری رایانه و نرم افزارها می توان کشاورزی دقیق را به کار برد. «کشاورزی دقیق» به معنای این است که در هر نقطه ای از مزرعه و در زمان مناسب با توجه به ویژگی های خاک و گیاه، مقدار مناسب نهاده های کشاورزی مانند کود، سم، آب و غیره را برای افزایش محصول به کار برد (11). بدین ترتیب از اتلاف نهاده های کشاورزی و آلودگی محیط زیست جلوگیری می شود. برای اجرای این روش ابتدا بایستی نقشه های تغییر های مکانی تولید محصول و ویژگی های خاک در اختیار باشد. سپس بر اساس این نقشه ها به تجزیه و تحلیل این تغییر ها پرداخته و بر اساس این تغییر پذیری در مزرعه، بعضی از قطعه ها به علت های اقتصادی و محیط زیستی کنار گذاشته شود و یا سیستم های زهکشی یا آبیاری احداث شود و یا عملیات زراعی تغییر داده شود. همچنین کشاورزان بایستی نسبت به اتخاذ تصمیم های مناسب تاکتیکی مانند

کنترل آب، کاربرد کود و یا سم در نقاط مختلف مزرعه و در زمان‌های مختلف فصل رشد اقدام نمایند. برای اعمال این مدیریت نیاز به حساسه‌ها، نرم افزار رایانه‌ای و وسایل تزریق پویا و دقیق می باشد. از همه مهمتر و مشکل تر این که اعمال این مدیریت نیاز به دانش کشاورزی برای استفاده از این وسایل به گونه‌ای مطلوب دارد. اگر چه پژوهش‌هایی در این زمینه انجام شده است ولی برای رسیدن به اهداف نهایی راه طولانی در پیش است. مهندسين بايستي وسایلی برای اضافه کردن نهاده‌های کشاورزی تهیه نمایند که به تواند هرچه دقیق تر این نهاده‌ها را با توجه به تغییرهای مکانی و زمانی به مزرعه اضافه نماید. خاکشناسان و متخصصین گیاهی و آگرونومیست‌ها بایستی تغییرهای خاک و گیاه و پاسخ‌های آن‌ها را نسبت به نهاده‌های کشاورزی به طور دقیق مشخص نمایند تا این که به توان بیشینه پایداری تولید محصول و درآمد را به دست آورد. در این زمینه نیاز به سرمایه‌گذاری و کار بین گروهی می باشد که در حال حاضر اهمیت این موضوع شناخته نشده است.

فتوسنتز: جبهه پیشگام در گیاه برای افزایش تولید

محصول بالقوه عبارت است از محصولی که در واحد سطح توسط یک ژنوتیپ گیاهی در یک منطقه بدون تنش‌های زنده و غیره زنده تولید می شود. به تقریب محصول بالقوه از حاصلضرب مقدار تابش خورشیدی قابل دسترس در منطقه در طی فصل رشد و بازده‌های جذب تابش خورشیدی گیاه و تبدیل آن به زیست توده و تقسیم آن به اجزای اقتصادی گیاه مانند دانه به دست می آید. بازده تقسیم زیست توده به اجزاء اقتصادی مانند دانه را «نمایه برداشت» می گویند. بهبود ژنتیکی در گیاه و عملیات زراعی در طی مراحل انقلاب سبز منجر به افزایش زیادی در تولید محصول گیاهان زراعی شده است. محصول بالقوه در اثر بهبود بازده جذب تابش خورشیدی افزایش یافت و «نمایه برداشت» به تقریب دو برابر شد. بررسی محصول رقم‌های نوین گیاهان زراعی در شرایط بهینه نشان می دهد که بازده جذب تابش خورشیدی به تقریب 90% و «نمایه برداشت» محصول 60% می باشد (10). به نظر می رسد که این بازده‌ها به حد زیستی خود نزدیک شده اند زیرا بازده جذب تابش و «نمایه برداشت» محصول به 100% نمی رسد زیرا از زمان کاشت تا پر شدن شاخساره گیاه مدت زمانی می‌گذرد که گیاه نمی تواند همه تابش رسیده را جذب نماید و همچنین در زمان برداشت مقداری از زیست توده در ساقه، برگ‌ها و ریشه گیاه باقی می ماند که برداشت نمی شود.

اطلاعات موجود نشان می دهد که در اغلب کشورهای دنیا سرعت افزایش تولید بالقوه گندم و برنج در حال کاهش است (10). علت کاهش سرعت افزایش محصول بالقوه گیاهان این است که بازده‌های یاد شده به حد زیستی خود رسیده اند. در مقابل، بازده تبدیل زیست توده به محصول اقتصادی (دانه) تغییر کمی کرده است. بازده تبدیل عبارت است از کاستن مواد صرف شده در تنفس از مواد فتوسنتزی گیاه در طی فصل رشد. در حال حاضر بازده انرژی تابشی جذب شده به انرژی زیست توده در گیاهان نوین زراعی به طور متوسط در طی فصل رشد حدود 0/5% می باشد در حالی که حد زیستی آن برای گیاهان سه کربنه 4/5% و برای گیاهان چهار کربنه 6/0% می باشد. چرا برنامه بهنژادی برای افزایش بازده تبدیل موفق نبوده است؟ برای این عدم موفقیت سه دلیل وجود دارد که عبارتند از (10) :

1. از زمانی که وسایل اندازه‌گیری فتوسنتز در سال‌های 1960 و 1970 ابداع شدند هنوز رابطه‌ای بین شدت فتوسنتز برگ و محصول گیاه بدست نیامده است.
2. در پتانسیل ژنتیکی گیاهان عمده زراعی، برای دانه بندی و پرکردن دانه محدودیت وجود دارد.
3. اگر قرار باشد که فتوسنتز کلید تولید محصول باشد، بنابراین روش انتخاب گیاهان برتر توسط متخصصین بهنژادی بایستی منجر به افزایش فتوسنتز شده باشد در حالی که چنین نیست بلکه دلیل افزایش فتوسنتز در افزایش

CO₂ جو زمین نهفته است. زیرا در پژوهش هایی که با افزایش CO₂ محیط انجام شده میزان فتوسنتز افزایش یافته و محصول هم زیاد شده است.

بنابراین، آیا می توان بازده فتوسنتز را با روش های اصلاح ژنتیکی افزایش داد؟ برخلاف رشد برگ و «نمایه برداشت»، تفاوت های کمی در میزان فتوسنتز بین گیاهان سه کربنه وجود دارد. حتی تفاوت های کمی بین گونه های مختلف گیاهی وجود دارد. فرایند فتوسنتز در سوژا مشابه گندم و برنج است بنابراین امکان اصلاح نبات بر اساس «انتخاب» وجود ندارد. در عوض، رویکردهای سینتتیک و سیستمی از راه های مهندسی ژنتیک امکانات جدیدی را برای رسیدن به تغییر های ژنتیکی و در نتیجه افزایش بازده فتوسنتز ارائه کرده است.

در پنجاه سال گذشته فرایند فتوسنتز به حدی بررسی شده است که در حال حاضر از دیگر فرایندهای گیاهی شناخته شده تر می باشد. تمام مراحل فرایند فتوسنتز تشریح شده و ژن ها، پروتئین ها و متابولیت های مربوط به آن مشخص شده اند. بر اساس این یافته ها و به کمک رایانه های پرسرعت تمام فرایندهای مربوطه به صورت یک مدل کامل پویا ارائه شده است که توسط آن می توان میلیون ها ترکیب های مختلف مؤثر در افزایش بازده فتوسنتز را اجرا کرد و ترکیب مؤثر در افزایش این بازده را تعیین نمود. همزمان، مهندسی ژنتیک برای اغلب گیاهان زراعی کار متداولی شده است که توسط آن می توان طراحی ژنتیکی را با کامپیوتر انجام داد.

از روش های جدید مهندسی ژنتیک زمینه های جدید پژوهشی ظاهر شده است. برای مثال باکتری سیانو باکتر که از آن کلروپلاست تولید شده است مکانیزم جذب CO₂ مخصوص به خود را دارد که این مکانیزم در ایجاد گیاهان خاکی از بین رفته است. علت از بین رفتن این مکانیزم غلظت چندین برابری CO₂ در جو زمین در آن زمان در مقایسه با شرایط کنونی می باشد. ایجاد این مکانیزم در کلروپلاست گیاهان از نظر اصول نظری می تواند بازده فتوسنتز را تا 60% افزایش دهد.

طراحی های کامپیوتری برای مهندسی ژنتیک در سطح برگ گیاهان نیز قابل کاربرد است. به تازگی تحلیل ها نشان داده است که تغییر توزیع، زاویه و ضریب بازتابش برگ ها در داخل شاخساره گیاه بطور پایدار، بازده تابش خورشیدی، آب و مصرف نیتروژن را افزایش داده است. به طور کلی، بهبودی هایی که در سطح سلول، برگ و تاج گیاه صورت می گیرد می تواند بازده تبدیل را به بیش از دو برابر گیاهان سه کربنه امروزی افزایش دهد که این افزایش از راه افزایش بازده جذب تابش خورشیدی و "نمایه برداشت" ممکن نیست. گرچه در عمل به این حد از افزایش بازده تبدیل نمی توان رسید، ولی مدل مهندسی ژنتیکی تنباکو افزایش چشمگیر و تکرار پذیری را برای تبدیل در شرایط کنترل شده ارائه داده است. حال بایستی این مدل ها را در عمل در گیاهان زراعی در مزرعه پیاده کرد و افزایش بازده تبدیل را مشاهده نمود. تحلیل اخیر نشان داده است که در حال حاضر با توجه به افزایش پیش بینی شده برای بازده تبدیل، محصول بالقوه چهار گیاه عمده زراعی در سال 2050 به حدود یک سوم کمتر از نیاز غذایی در آن سال می رسد. البته افزایش ژنتیکی بازده فتوسنتز امکانات بررسی نشده ای هم دارد که ممکن است باعث افزایش بیشتر بازده تبدیل در آینده شود.

فهرست راه حل ها برای تأمین غذا

چگونه می توان غذای جمعیت روبه رشد را تأمین کرد به گونه ای که هم از نظر اقتصادی ففرزدایی شود و هم فشار وارده بر محیط زیست را کاهش دهد؟ این سؤالی است که جهان در چهار دهه آینده با آن روبه رو است. برای پاسخ به آن لازم است که راه حل هایی برای برآوردن سه نیاز مهم ارائه شود. اول، این که بایستی فاصله بین مقدار غذای

موجود در حال حاضر و نیاز در چهار دهه آینده کمتر شود. دوم، این که بخش کشاورزی بایستی به توسعه اقتصادی و اجتماعی یاری رساند. سوم، این که اثر زیان آور بخش کشاورزی بر محیط زیست بایستی کاهش یابد. برای رسیدن به این اهداف لازم است تا فهرستی از راه حل‌ها برای اصلاح برنامه تقاضا و تأمین غذا ارائه شود (9).

راه حل‌ها برای کاهش تقاضای غذا عبارتند از:

- 1- کاهش اتلاف و هدر رفت غذا در فاصله بین مزرعه و سفره مصرف کنندگان.
- 2- تغییر در برنامه غذایی مصرف کنندگان: کاهش مصرف کالری در افراد چاق، کاهش سهم غذاهایی در کشورهای غنی که بر پایه فرآورده‌های دامی تهیه می‌شود، کاهش سهم غذاهایی که بر پایه گوشت قرمز تهیه می‌شود و جایگزین کردن آن با گوشت ماهی و مرغ.
- 3- کنترل رشد جمعیت به گونه‌ای که رشد جمعیت پایداری، متناسب با اهداف راهبردی حاصل شود.
- 4- کاهش تبدیل تولیدهای زراعی خوراکی و یا علوفه دامی به سوخت زیستی.

راه حل‌ها برای افزایش تأمین غذا عبارتند از (9):

- 1- افزایش محصول در زمین‌های موجود کشاورزی از راه به کارگیری بذر اصلاح شده پر محصول و توجه بیشتر به گیاهان بومی ناشناخته.
 - 2- افزایش محصول در زمین‌های موجود کشاورزی از راه به کارگیری مدیریت‌های بهینه خاک و آب مانند جنگل‌کاری کشاورزی و جمع‌آوری رواناب باران برای کاشت درختان دیم.
 - 3- جلوگیری از گسترش کشاورزی و دامداری در زمین‌هایی که مناسب کشت نبوده و از نظر زیستی فعال نیستند و یا در تثبیت کربن CO₂ نقشی ندارند.
 - 4- افزایش تولید شیر و گوشت در واحد سطح مراتع و چراگاه‌های موجود با اعمال مدیریت بهینه آب و خاک در مراتع، چرای پایدار و عملیات مربوطه.
 - 5- تأمین دراز مدت ماهیان آب‌های آزاد با کاهش صید برای تجدید جمعیت آن‌ها.
 - 6- افزایش تولید آبزی پروری همزمان با افزایش بازده منابع تولید مانند خوراک، زمین، آب و انرژی.
- با بهره‌گیری از راه‌های یاد شده فاصله بین تولید و مصرف غذا کمتر شده، توسعه اقتصادی و اجتماعی بهبود یافته و اثر کشاورزی بر زیست بوم، آب و هوا و آب کاهش می‌یابد. البته یک عامل به تنهایی نمی‌تواند منجر به تأمین غذا در آینده شود و در نظر گرفتن همه آن‌ها بسته به شرایط موجود در کشور لازم است.

بومی‌سازی پایدار

برای تأمین غذا در شرایط پایدار به نظر می‌رسد که کشاورزان بایستی به ازای مصرف کمتر کود، سم، آب و ماشین‌های کشاورزی، تولید بیشتری داشته باشند. برای رسیدن به این اهداف بعضی پژوهشگران معتقدند که به جای مصرف زیاد نهاده‌های تولید بایستی به تولید و کشاورزی پایدار رو آورد و پایداری در کشاورزی را بومی‌سازی نمود (8). ویژگی‌های کشاورزی پایدار که بایستی از راه بومی‌سازی بهبود یابند عبارتند از افزایش بازده مصرف کود و آب، کاهش تولید گازهای گلخانه‌ای، افزایش کیفیت خاک شامل ذخیره مواد مغذی و ماده آلی خاک و کاهش تلفات محصول‌های زراعی در اثر آفت‌ها و بیماری‌ها. علت این که به بومی‌سازی در پایداری کشاورزی امیدواری ایجاد شده این است که در

کشاورزی تک کشتی عواملی مانند قابلیت کم نگهداشت مواد مغذی خاک، تلفات ماده آلی خاک، بازده کم مصرف آب، و وجود آفت ها و بیماری ها به طور کلی وجود دارد که منجر به کاهش محصول می شوند. در مقابل، در کشاورزی چند کشتی شامل گیاهان چند ساله چنین عوامل مؤثر در کاهش محصول، کمتر وجود دارند.

تعداد گیاهان چند ساله برای سیستم کشاورزی پایدار محدود است، بنابراین رسیدن به این هدف هم آسان نیست. در حال حاضر پژوهشگران زیادی در دنیا مشغول به وجود آوردن گیاهان علفی چند ساله با تولید دانه زیاد از نظر ژنتیکی هستند. مراحل بهنژادی این گیاهان به شرح زیر می باشد (8):

1- تلاقی بین گیاهان دانه ای یکساله و گونه های چند ساله به منظور وارد کردن صفت چند ساله بودن در گیاهان دانه ای یکساله.

2- اهلی کردن سریع گیاهان چند ساله با اجرای چرخه های انتخاب و تلاقی متوالی ویژگی های نامطلوبی مانند ریزش دانه، جدا نشدن دانه، ریز بودن دانه و خفتگی گیاه برطرف گردد.

نمونه هایی از گیاهان دورگه، برنج، گندم و سورگوم چند ساله می باشد و نمونه هایی از اهلی کردن سریع، گیاهانی مانند *Kernza Wheatgrass* و *Silphium oilseed* می باشند. مشابه این گیاهان در طبیعت و یا در مزرعه دیده نشده است. بنابراین برای زراعت آن ها بایستی روش های خاص به کار برده شود. کشت گیاهان دانه ای چند ساله در مقیاس وسیع بایستی به دقت بررسی شود و سودمندی ها و مشکل های احتمالی آن ها مشخص گردد. همچنین فواید آن ها در مقیاس حوضه آبریز باید مشخص و در سیاستگذاری مدیریت حوضه آبریز منظور شود. در ده سال آینده برای ایجاد گیاهان دانه ای، حبوبات، سلولزی و دانه های روغنی چند ساله بایستی برنامه ریزی شود. در گردهمایی متخصصان بهنژادی گیاهان از سراسر دنیا در سازمان خواربار جهانی در سال 2013 موارد زیر مشخص شد (8):

1- نیاز به کارگیری سیستم زراعت بر اساس ترکیبی از گونه های چند ساله پذیرفته شده است.

2- این نیاز هنوز بر طرف نشده است، زیرا اغلب پژوهشگران که روی گیاهان چند ساله کار می کنند تنها بخش کوچکی از برنامه پژوهش خود را به پژوهش روی این گیاهان اختصاص داده اند که کافی نیست.

3- با اختصاص بودجه کافی می توان برنامه های منسجم و افراد تمام وقت برای پژوهش در زمینه توسعه و ایجاد گیاهان چندساله تدارک دید.

مهمترین فایده ای که کشت گیاهان چند ساله دارد حفاظت خاک می باشد. به علاوه، کشاورزان در کشورهای پیشرفته با کشت این گیاهان با مصرف کمتر نهاده ها و هزینه کمتر سوخت سود خواهند برد. همچنین در کشورهای کمتر توسعه یافته، سیستم «بومی سازی پایدار¹» برای کشاورزان خرده پا که تمکن مالی کمتری دارند قابل استفاده خواهد بود.

زیست فناوری برای تأمین غذا

در حال حاضر کشاورزان در دنیا به تدریج گیاهانی را که دارای قابلیت هایی مانند مقاومت به آفت ها و بیماری ها، مصرف بهینه آب، محصول زیاد، کیفیت خوب روغن و پروتئین و فرایندهای زیستی خوبی هستند در مزرعه می کارند. این گیاهان به طور کلی با به کار گیری زیست فناوری تولید شده اند. در نتیجه این فناوری، مصرف مواد شیمیایی در مزرعه کاهش یافته و عملیات زراعی ساده تر و دوستدار طبیعت (مانند عملیات بی شخم) به کار گرفته می شود (7). البته در مورد زیست فناوری برای تولید رقم های جدید زراعی و کار برد آن ها مشکل های مطرح شده است که بایستی بر

طرف شود و بیشتر به جنبه‌های مثبت این فناوری پرداخته شود تا بتوان با تولید رقم‌های جدید با پتانسیل تولید بالا غذای جمعیت رو به رشد را تأمین کرد.

برتری گیاهان چهار کربنه بر گیاهان سه کربنه در ضریب بازده تابش خورشیدی به زیست توده نهفته است که موجب افزایش ظرفیت فتوسنتز، بازده مصرف تابش، بازده مصرف آب و بازده مصرف نیتروژن در گیاهان چهار کربنه و افزایش محصول می‌شود. اگر به توان به کمک روش زیست فناوری مکانیزم فتوسنتز گیاهان چهار کربنه را به گیاهان سه کربنه برای مثال، برنج منتقل کرد می‌توان انقلاب سبز دیگری را ایجاد نمود. این برنامه توسط مؤسسه بین‌المللی تحقیقات برنج در فیلیپین شروع شده است که البته چندین دهه طول خواهد کشید (6). همانند این برنامه می‌تواند برای سویا نیز اجرا شود. برای گندم همچنین برنامه‌ای به CIMMYT پیشنهاد شده است. به این ترتیب تولیدهای این گیاهان زراعی حدود 50% افزایش خواهد یافت.

وضعیت سرانه منابع آب در ایران

میانگین بارندگی در کشور حدود 250 میلی‌متر یعنی کمتر از یک سوم بارش جهانی است. البته در سال‌های اخیر میزان بارش کاهش یافته است. از طرف دیگر ریزش باران از نظر زمان و مکان هم نامناسب می‌باشد و در سال‌های مختلف میزان آن نوسان‌های زیادی دارد. بنابراین میزان آب تجدید شونده در سال‌های مختلف یکسان نمی‌باشد. جمعیت ایران در سال 1392 حدود 78 میلیون نفر برآورد شده و از طرف دیگر مقدار آب تجدید پذیر حدود 130 میلیارد متر مکعب برآورد شده است (2). بنابراین سرانه آب کشور در حال حاضر 1660 متر مکعب در سال می‌باشد.

به طور کلی وقتی سرانه منابع آبی یک کشور یا منطقه از 1700 متر مکعب در سال کمتر باشد، کشور یا منطقه دچار تنش‌های متفاوت آب می‌شود. بنابراین در حال حاضر ایران در مرحله تنش آبی قرار دارد و اگر میزان سرانه آب با احتمال‌های وقوع منطقی یعنی 80 یا 90% در نظر گرفته شود، میزان سرانه آب به کمتر از 1400 متر مکعب در سال می‌رسد، بنابراین وضعیت آب بدتر شده و کشور در مرحله کمبود آب قرار می‌گیرد. به این ترتیب ایران به طور طبیعی جز کشورهای با کمبود آب به شمار می‌رود و وقوع خشکسالی‌ها این کمبود را تشدید کرده است. افزون بر این با رشد جمعیت کمبود آب به مراتب بیشتر خواهد شد.

رشد جمعیت و وضعیت امنیت غذایی در ایران

در حال حاضر بهره‌وری آب یعنی تولید به ازای مصرف یک واحد آب در کشاورزی حدود 1/0 کیلوگرم در هر متر مکعب است یعنی حدود 92 میلیون تن تولیدهای کشاورزی (4) با مصرف 86 میلیون متر مکعب آب در کشاورزی تولید شده است که برای رفع نیاز جمعیت کنونی هم کفایت نمی‌کند و مقداری از نیاز جمعیت (حدود 20%) از واردات تأمین می‌شود. البته در حال حاضر میزان کالری وارداتی حدود 45% است (4) بنابراین وابستگی به واردات در این مورد بیشتر می‌باشد.

با توجه به افزایش جمعیت، که در سال 1400 حدود 90 میلیون نفر برآورد شده است. تولیدهای کشاورزی مورد نیاز حدود 170 میلیون تن می‌باشد که با بهره‌وری کنونی آب کشاورزی میزان آب مورد نیاز برای تأمین این تولیدها به مراتب بیشتر از منابع آبی تجدید شونده می‌باشد. بنابراین منابع آبی موجود هیچگاه جوابگوی نیاز تولیدهای کشاورزی برای جمعیت آینده کشور نمی‌باشد. مگر این که میزان بهره‌وری آب افزایش یابد و به حدود 1/6-1/8 کیلو گرم بر متر مکعب برسد (3). به این ترتیب در صورتی که نتوان بهره‌وری آب کشاورزی را به حد مورد انتظار افزایش داد، تأمین نیاز

غذایی جمعیت آینده کشور با مشکل های زیادی رو به رو خواهد شد. البته در سال 1400 امکان تأمین آب تا 100 میلیارد متر مکعب ممکن است وجود داشته باشد ولی نیاز به سرمایه گذاری زیادی دارد (3).

راهکارهایی برای حل بحران آب در ایران

یکی از راه های موجود، افزایش بهره وری آب می باشد که بایستی به حدود 1/6 تا 1/8 کیلو گرم بر متر مکعب افزایش یابد. از راه های دیگر، جستجوی منابع جدید آب از قبیل آب غیر متعارف (پساب تصفیه شده) آب شور زیر زمینی و دریا، شیرین کردن آب شور و منظور کردن آب مجازی در مدیریت کلان منابع آبی کشور است. افزایش بهره وری آب از دو دیدگاه بایستی دنبال شود (3، 5):

1- راه حل راهبردی

الف- ابتدا بایستی مسائل مربوط به تخصیص آب میان بخش های مختلف مصرف از قبیل کشاورزی، شرب، صنعت و محیط زیست حل و فصل شود و سند راهبردی آن تهیه گردد.

ب- تغییر الگوی کشت مناسب با شرایط منطقه ای و معرفی گیاهان جدید مناسب برای تولید با آب غیر متعارف (شور).

پ- تغییر در قوانین و حقوق آب.

ت- تعیین الگوی بهینه مصرف.

2- راه حل تاکتیکی

الف- راهکارهای فنی مانند تکمیل شبکه های آبیاری - زهکشی، یکپارچه سازی آب، یکپارچه سازی زمین ها شامل تسطیح زمین ها، به کار گیری روش های نوین آبیاری سطحی، روش های آبیاری زیر فشار در شرایط خاص منطقه ای و تغییر روش کشت.

ب- راهکارهای مدیریتی مانند برنامه ریزی آبیاری بر اساس اصول کم آبیاری، آبیاری به هنگام مزرعه، عملیات بهتر خاکورزی و آماده سازی زمین، کشت نشایی، استفاده مجدد آب زهکشی و رواناب در مزرعه، زهکشی کنترل شده، کاهش ضایعات محصول های کشاورزی.

پ- راهکارهای تشکیلاتی مانند ایجاد تشکیلات غیر دولتی برای مشارکت مردمی در مدیریت توزیع آب، واقعی کردن قیمت آب، ایجاد مقررات قانونی برای بازارهای آب، ایجاد تشکیلات برای کنترل و اجرای مقررات آب به عنوان پلیس آب.

ت- راهکارهای زراعی مانند ایجاد و کشت رقم های مقاوم به خشکی و شوری، کشت گیاهانی با بهره وری آب بالا، جا به جایی کشت محصول های کشاورزی در نقاط مختلف کشور بر اساس بهره وری آب آن ها.

ث- شیرین کردن آب شور دریا.

ج- استفاده از آب مجازی با واردات محصول های غیر راهبردی پرمصرف آب.

کاشت محصول های مناسب در بحران فعلی آب

- 1- بهره برداری بیشتر از آب باران از راه کشت درختان دیم با روش های جمع آوری رواناب باران.
- 2- تغییر الگوی کشت به کشت های زمستانه در جهت استفاده بیشتر از آب بارش و مصرف کمتر آب آبیاری.
- 3- کشت محصول هایی که دارای بهره وری بالاتر آب می باشند و پرهیز از کشت محصول هایی با بهره وری بسیار کم.

- 4- کشت محصول هایی که به شوری آب آبیاری مقاومت بیشتری دارند.
- 5- کشت محصول های جدید با آب شور دریا.
- 6- حذف تولید محصول های غیر راهبردی با بهره وری کم و وارد کردن آن ها در صورت لزوم (استفاده از آب مجازی).
- 7- کشت گیاهان دارویی با مصرف کم آب.
- 8- توسعه کشت های گلخانه ای.

منابع

- 1- احمدوند، م. ر. و ذ. نجف پور. 1389. بررسی سطح زیر کشت، تولید و سیاست های حمایتی گندم طی برنامه های اول تا چهارم توسعه. فصلنامه پژوهشها و سیاستهای اقتصادی. 17(54): 76-059
- 2- اردکانیان، ر. 1384. منابع تلفات آب در ایران، چالش ها و راهکارها. مجموعه مقالات دومین کنفرانس روش های پیشگیری از اتلاف منابع ملی، فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران. تهران، خرداد 1384. صفحه های 82-63.
- 3- حیدری، ن.، ع. کشاورز، ح. دهقانی سانچ. 1384. مدیریت مصرف بهینه آب کشاورزی در ایران با در نظر گرفتن خشکی و خشکسالی. مجموعه مقالات دومین کنفرانس روش های پیشگیری از اتلاف منابع، فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران. تهران. خرداد 1384. صفحه های 116-103.
- 4- وبگاه وزرات جهاد کشاورزی (<http://www.maj.ir>). 1393. نشست وزیران جهاد کشاورزی، معاونان و مدیران ارشد وزارت جهاد کشاورزی با رئیس جمهور در محل وزارتخانه به منظور بررسی مسائل و نیازهای بخش کشاورزی - 2-2-1393.
- 5- علیزاده، ا. 1384. تحلیلی بر تلفات و ضایعات آب در ایران. مجموعه مقالات دومین کنفرانس روش های پیشگیری از اتلاف منابع ملی. فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران. تهران. صفحه های 101-83.
6. Anonymous. 2009. Supercharging the rice engine: engineering C₄ rice could lead to a second green revolution. CSA News (Crops, Soils, Agronomy). Amer. Soc. Agron. 54(5):4-6.
7. Chilton, M.D. 2014. Genetic engineering will drive food security. CSA (Crops, Soils, Agronomy) News Amer. Soc. Agron. 18-21.
8. Crews, T. Cox, T., Haan, L.D., Damaraju, S., Jackson, W., Nabukalu, P., Van Tassel, D., Wang, S. 2014. New roots for ecological intensification. CSA (Crops, Soils, Agronomy) News. Amer. Soc. Agron. November 2014:16-17.
9. Hanson, C. 2014. A menu of solution. CSA (Crops, Soils, Agronomy) News. Amer. Soc. Agron. November 2014:14-17.
10. Long, S., Zhu, X.G. 2014. Photosynthesis: The final frontier. CSA (Crops, Soils, Agronomy) News. Amer. Soc. Agron. November 2014:12-13.
11. Schueller, J. 2014. A long way to go. CSA (Crops, Soils, Agronomy) News. Amer. Soc. Agron. November 2014: 10-13.

12. Schwartz, J.O. 2014. Toward food security in 2050. CSA (Crops, Soils, Agronomy) News. Amer. Soc. Agron. November 2014:8-9.

A Menu of Solutions to the Food Security Challenge in Iran

A.R. Sepaskhah^{1,2}

Due to shortage in the natural resources in Iran especially of water supply, it may be impossible to produce sufficient food for the growing population in the future while avoiding food imports. However, it is possible to find ways to mitigate food problem for the growing population. These solutions are sustainable uses of water and soil resources, use of advanced technology in agricultural inputs, increase in photosynthesis efficiency by use of biotechnology, decrease in loss of agricultural products, decrease in food calorie consumption and red meat based food, avoiding in conversion of feed and forage to biofuels, increase in agricultural products for food, intensification by breeding perennial grain crops, domestication of perennial plants, using biotechnology to produce crops and trees that are resistant to biotic and abiotic stresses, efficient uses of precipitation in rain-fed tree plantation, pasture and forest, use of treated wastewater, desalinization of saline and seawater by solar radiation and reverse osmosis, decrease in water use for crop production by greenhouse cropping , production of medical plants by lower water use, planting new crops and forage plants suitable for saline and seawater use and consideration of virtual water in import of non-strategic agricultural products.

Key Words: Desalinization, Food security, Growing population, Natural resources, Water supply.

1. Corresponding author, Email: sepas@shirazu.ac.ir.

2 . Fellow of Academy of Sciences and Professor, Shiraz University, Shiraz, I.R. Iran.